Mereka yang mampu ke level tersebut adalah para wali yang sudah sampai ke tingkat insan kami.

Rabi'Ah al-'Adawiyah Dan Mahabbah Ilahiyah

A. Riwayat Singkat Rabi'ah al-Adawiyah

Nama lengkapnya Rabi'ah binti Ismail al-Adawiyah, seorang pemuka sufi abad kedua hijriyah. Ia lahir di Basrah tahun 95 H./713-714 M., pendapat lain mengatakan tahun 99 H./717 M.⁶⁰ Dia

adalah anak keempat, karenanya diberi nama Rabi'ah yang artinya putri keempat, dari sebuah keluarga miskin. Kedua orang tuanya telah meninggal ketika ia masih kecil. Namun hal tersebut tidak membuatnya kehilangan pedoman. Demikian berat cobaan yang dihadapi ia tetap menerimanya dengan sabar dan penuh tawakal kepada Allah swt.

oleh Hasan al-Basri, yang bersifat *khauf* dan *raja'*, dinaikkan ke *al-hubb*.⁶⁴ Hal inilah yang mengantarkannya mencapai wilayah ruhani yang tinggi yang hanya dapat dicapai oleh *auliya'* dan *ham-ba-hamba* pilihan.

Rabi'ah al-Adawiyah menghabiskan sisa hidupnya di Basrah hingga wafatnya tahun 185 H./801 M.⁶⁵ Rabi'ah al-Adawiyah tidak meninggalkan ajaran tertulis langsung dari tangannya sendiri. Ajaran-

nya hanya dapat diketahui melalui para murid-nya dan baru dapat dituliskan beberapa tahun setelah kematiannya.

B. *Al-Hubb al-Ilahi*

Pengertian yang diberikan kepada *mahabbah* adalah kecenderungan hati untuk mencintai Allah.

⁶⁴Tim Penyusun Teksbook Pengantar Ilmu Tasawuf Direktorat Jenderal Pembinaan Kelembagaan Agama Islam Departemen Agama RI., *Pengantar Ilmu Tasawuf*, Jilid I, (Medan: Proyek Pembinaan Perguruan Tinggi Agama-IAIN Sumatera Utara, 1993), h. 62.

⁶⁵Margareth Smith, *loc.cit.* Terdapat keterangan lain mengenai tahun kematiannya ada yang menyebut tahun 135 H./752 M, demikian pula tempat dimakamkannya, ada yang mengatakan dimakamkan di dekat Yerusalem. Lihat: Dewan Redaksi Ensiklopedia Islam, *Ensiklopedia Islam*, Vol. IV, (Cet. III; Jakarta: Ichtiar Baru-Van Hoeve, 1994), 148. Al-Manâwi menyebut tahun 180 H., ada yang menyebut tahun 195 H./810 M., Qasim Gani, termasuk Ibn al-Imad, mengambil kompromi antara kedua tahun tersebut dan mengatakan tahun 185, sedangkan Ibn Khallikan membatasi bahwa Rabi'ah wafat tahun 135 H./752 M., ada yang menyebut bahwa beliau wafat setelah tahun 155 H., yaitu setelah kehadiran Sufyan al-Tsauri di Basrah. Lihat: Kamil Mustafa al-Syaybiy, *al-Shilah Bayn al-Tasawwuf wa al-Tasyayyu'* (Cet. II; Cairo: Dâr al-Ma'ârif, t.th), h. 299-300.